
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2726 del 29/09/2021

OGGETTO:  Incarico  di  redazione della  relazione geologica,  sismica ed  idraulica  per la 
realizzazione di una scuola temporanea prefabbricata composta da 8 aule una sala professori 
e servizi igienici, nell�area comunale ubicata in via Baccelli.

CIG Z323333618

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 3.538

CAPITOLO: 3020
CENTRO DI COSTO: 230
IMPEGNO: 2544/2021
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole, come da prenotazione n.2433/2021



  OGGETTO:  incarico di redazione della relazione geologica,  sismica ed idraulica per  la 
realizzazione di una scuola temporanea prefabbricata composta da 8 aule una 
sala professori e servizi igienici, nell’area comunale ubicata in via Baccelli. 
CIG Z323333618

IL DIRIGENTE
Visto Il D.Lgs. n 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 27.04.2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 20212023
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 28.04.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2021/2023;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 25.05.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e Piano Dettagliato degli Obbiettivi per gli esercizi finanziari 2021/2023
Visto il vigente Regolamento di Contabilità
Visto il decreto prot. n. 185425/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del
servizio;

Premesso che:

 Con DGC n. 216 del 22/09/2021 l’A.C. ha approvato il progetto per la realizzazione di una scuola 
temporanea prefabbricata composta da 8 aule, una sala professori e servizi igienici,  nell’area 
comunale ubicata in via Baccelli nello spazio adiacente alla scuola Primaria Teofoli, nel quartiere 
Campomicciolo, con destinazione urbanistica  OPArt.127   Zone G spazi pubblici attrezzati a  
parco o per impianti sportivi (GV);

 l’area interessata dall’intervento è censita all’Agenzia del Territorio di Terni, sezione Terreni al 
Foglio n. n° 140 con la porzione della particella n° 25;

 la   realizzazione   della   struttura   in   oggetto   riveste   il   carattere   di   urgenza   in   quanto   a   breve 
dovranno essere iniziati i lavori di adeguamento sismico della Scuola primaria G. Matteotti con il 
conseguente trasferimento, da gennaio 2022, dell’attività didattica in altra sede;

 per   quanto   sopra   è   necessario   procedere   all’affidamento   dell’incarico   professionale   per   la 
redazione della Relazione geologica, geomorfologica e sismica dell’intervento di realizzazione 
della scuola temporanea;

 al  fine di garantire il buon andamento dell’azione amministrativa, nell’ossequio dei principi di 
efficienza ed efficacia della  stessa,  si  ottimizzeranno le procedure di  affidamento dei  servizi 
professionali   interessati,   affidando   l’incarico   per   la   redazione   della   Relazione   geologica,  a 
soggetti esterni di cui all’art. 46 del D. Lgs. n. 50/2016, dotati di comprovata esperienza, nonché 
degli  opportuni requisiti  di  idoneità  professionale,  capacità  economicofinanziaria e  tecniche
professionali;

 di procedere, vista l’urgenza e il modesto importo dei servizi da affidare, mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs 19/04/2016 n. 50;



 per quanto sopra si è contattato il Geol. Dott. Luca Latella, con sede in Terni, via G. Vitalone n° 
18, C. F. LTL LCU 68M12 L117J  P. IVA 00757810551, che con mail del 27/08/2021 ha inviato 
la propria offerta dell’importo complessivo di €. 3.538,00 di cui € 2.900,00 per onorario e oneri 
previdenziali (EPAP 2% €. 56,86) ed € 638,00 per IVA al 22%;

Determinati  pertanto,  i  seguenti  elementi  ai  sensi dell’art.  32,  comma 2,  del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.:
 oggetto del contratto: 

incarico per la redazione della Relazione geologica, geomorfologica, idrogeologica e sismica per 
la realizzazione di una scuola temporanea prefabbricata composta da 8 aule, una sala professori e 
servizi igienici, nell’area comunale ubicata in via Baccelli;

 fine da perseguire:
realizzazione di una scuola temporanea prefabbricata composta da 8 aule, una sala professori e 
servizi igienici;

 forma del contratto: 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. 
Lgs n. 50/2016;

 clausole ritenute essenziali:
sono quelle contenute nella presente determinazione e nella richiesta di offerta;

 criterio di scelta del contraente: 
procedura mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016;

 criterio di selezione dell’offerta: 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che:

 questo  Ufficio   LL.PP.   ha   proceduto   alla   verifica   positiva   del   possesso   dei   requisiti   per 
l’affidamento del servizio in oggetto:
1. l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.
2. l’idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016):
3. le capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016)  (art. 147, 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016);

 che  il   servizio  di  cui  sopra  trova copertura  al  Capitolo  30200230 “UTILIZZO L.10/77 PER 
ACQUISIZIONE BENI   IMM.LI     SCUOLE ELEMENTARI”,   anno  2021,   conto   finanziario 
U.2.02.01.09.000;

 l’offerta presentata dal Geol. Luca Latella è ritenuta congrua e vantaggiosa per l’A.C.

Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento al Geol. Dott. Luca Latella, per l’incarico di 
redazione della  Relazione geologica,  geomorfologica,   idrogeologica  e   sismica  dell’intervento di 
realizzazione della scuola temporanea, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs 19/04/2016 n. 
50;

Visto che il sottoscritto dirigente ha accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i  relativi stanziamenti  di cassa e che il  successivo pagamento può  essere effettuato entro i 
termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000.



Visti:
 gli articoli n.32, n.36 e 95 del D.Lgs n. 50/2016;
 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.;
 l’art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;
 il   D.L.   31   maggio   2021   n.   77   relativamente   alla   parte   attinente   alle   “prime   misure   di  

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
convertito in Legge n. 108/2021;

 D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014;

 il “principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011;

 l’art. 183 del D. Lgs. N° 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011;
 l’art.107 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/00;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse: 

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;
 

2) Di  procedere all’affidamento diretto dell’incarico  per la redazione della Relazione geologica, 
geomorfologica,   idrogeologica   e   sismica   dell’intervento   di   realizzazione   della   scuola 
temporanea, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs 19/04/2016 n. 50, al Geol. Dott. Luca 
Latella, con sede in Terni, via G. Vitalone n° 18, P. IVA 00757810551, per un importo offerto 
pari ad €. 2.900,00 compreso EPAP 2% (per €. 56,86) oltre ad iva 22% per €. 638,00, per un 
totale di €. 3.538,00

3) di   impegnare,   ai   sensi   dell’articolo   183,   comma   1   del   D.Lgs.   n   267/2000   e   del   principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   D.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad 
obbligazioni   giuridicamente   perfezionate,   con   imputazione   agli   esercizi   in   cui   le   stesse   sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 30200230 Descrizione UTILIZZO L.10/77 PER ACQUISIZIONE BENI IMM.LI  

SCUOLE ELEMENTARI
Miss./Progr. 01.06.2.02 PdC finanz. U.2.02.01.09.000 Spesa non ricorr.      
Centro di costo 230 Compet. Econ. 2021
CIG Z323333618 CUP 
Creditore  Geologo Dott. Luca Latella (P. IVA 00757810551)
Causale Relazione geologica, geomorfologica e sismica dell’intervento di realizzazione della scuola 

temporanea di via Baccelli.
Modalità finan. utilizzo L.10/77 per acquisizione beni imm.li  scuole 

elementari
Finanz. da FPV  no

Imp./Pren. n. Importo 3.538,00 Accertamento

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:



Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ottobre 2021 Dicembre 2021 3.538,00

5) Di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;

6) Di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è  reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre   all’impegno   di   cui   sopra,   comporta   ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte  del  Responsabile  del   servizio   finanziario,  da   rendersi  mediante   apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013.

9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il Dirigente Arch. Piero Giorgini.

Il Dirigente
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2726 del 29/09/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno
Importo 

impegnato
bilancio.codificaDPR11

8
2544 2021 3.538,00 01062.02.030200230

* Documento sottoscritto con firma digitale


	OGGETTO: incarico di redazione della relazione geologica, sismica ed idraulica per la realizzazione di una scuola temporanea prefabbricata composta da 8 aule una sala professori e servizi igienici, nell’area comunale ubicata in via Baccelli. CIG Z323333618

